Nic[olaus] phys ostendit. q[uod] physicus habeat considerare tam formam q[uod] materia forma tam magis p[ri]ncipaliter. et hoc ostendit phys ex omnibus artiū mechaniciū considerato[n]em. Quidetur em artes in tres species artiū. Artes in mechanice considerant materiam dupliciter. quedam em considerant eam. similiꝝ ut in eam inducant formam. sicut edificator domus considerat lateres et ligna in quibus inducit formam domi. Alio p[ro]p[ter]o considerant eam operose. hoc est operando actum ad quae est preparatio apotelesma artis in materia determinata. sicut facit miles operando in gladio ac cum quem facere non possit nisi esset ex ferro. et economia hoc modo operatur de domo. Artes autem que sic operose vniuer[ti]nt apotelesmatibus artiū. vniuer[ti]nt eis ad utilitatem omnium in ciuitate. et ideo ciuilis omnia artificia habet ordinatio[n]em ad utilitatem primu[m]. q[uod] nos ciuiliter viuentes sumus quodammodo finis artificialiu[m] omnium. hoc est cuius causa sit aliquid illud est similiꝝ finis. et hic sumus nos. sed finis factientis materiali et eam preparantis est forma artificia[ti]. et ideo dictum est. q[uod] nos sumus quodammodo finis et non similiꝝ. et quia sumus quodammodo finis artificialiu[m]. ideo vniuer[ti]nt omnibus. Et sic finis de dupliꝝ scilicet forma ad quam terminat actus efficiens et motus materie. et finis ad quem refertur vnius rerum. Quor[um] autem modis dicatur finis. dicitur in quinto libro prime ph[ys]ic. Sic ergo patet q[uod] in genere sunt due artes mechanice que p[ri]ncipaliter partecipant materiam et cognoscit eam. quarum una est que vniuer[ti]nt apotelesmatum factum. sicut militans vniuer[ti]t gladio et economus domo preparata. Et illa dicitur architectonica. hoc est principalis operatio respectu actus que preparat apotelesma. visualis vero que est quodammodo architec[t]tonica que p[ri]nceps est in opere artis. Et hec est duplex

Aristotelis

que em habet p[ri]ncipaliorum fines illa ad p[ri]ncipalius bonum vniuer[ti]tur sicut militaris se habet ad equestrem. et equestris ad frenifac[re]ces. et architectonica est respectu illius. Dicitur em princeps in opere qui verius causas operis cognoscit. et hoc modo fabrilis architectonica est ad eam qui vniuer[ti]t gladio. quoniam verius cognoscit formam et materiam gladii q[uod] illa que gladio vniuer[ti]tur. quia nisi formam gladii cognosceret non induceret eam ex arte. et nisi cognosceret materiam gladii non induceret ea plus in ferro bono q[uod] in alia materia. Et licet etiam visualis cognoscat virtutem formarum scilicet et materiam non tamen ita cognoscit q[uod] ipsa sunt principia usus gladii. sed potius vniuer[ti]tur eo ex arte militari. et cognoscit materiam et formam ad usum et non amplius. Unde architectonica que facit apotelesma est factitia materie. sicut gubernator cognoscit qualis sit species sive forma themonis. et instituit eam ex ligno finem ordinem ad usum gubernationis. et ideo gubernativa visualis est. Alius autem est artifex qui est faber lignarius namque. qui est architectonicus secundu[m] modo dictus. qui cognoscit ex quo ligno sit et quibus motibus in illo possit induci forma themonis. Sic igitur tres sunt species artium. scilicet simpliciter architectonica. que em facit apotelesma artium et fabrilis. Alia est simpliciter visualis. que nunquam facit apotelesma. sed tamen vniuer[ti]tur apotelesmate facto ad utilitatem ciuitatis. sicut economica militaris et ciuilis. et hec dicitur aliquando architectonica a p[ri]ncipalitate esse finalis artificialium. cui ipa est propinquior. et est media inter eas que est et visualis et actua alicuius apotelesmatum. et lanarium quod vniuer[ti]t lana et filii lanarum. et facit textram et refert eam ad usum ciuitatis. In omnibus autem his est differentia physicalium et artificialium. quia in artificiali lib[er]tate preparatur a nobis materia ad opus artis. eo q[uod] forma artis in se non habet. Sed in physicis non facit natura materiam. cum ipa sit in generabilis et incorruptibilis. et in se habet formam inchoatam. Et h[ic] iam dicitur conclusum q[uod] sicut omnes artes aliquo modo considerant materiam propter formam q[uod] formam p[ri]ncipaliter. ita etiam physica considerat materiam propter formam.

Amplius eorum que sunt ad aliquid materia est. in alia em specie alia materia.

Nic[olaus] ponit tertiam rationem. Illa que sunt ad alijs quid spectant ad unam scientiam. quoniam unum relatum cognoscitur per reliquum. materia autem et forma sunt ad aliquid. igitur spectant ad unam scientiam. Hinc pater. quia qualiter materia habet formam sibi subordinatam. Et tamen est intelligendum. quando dicatur materia est numero eorum que sunt ad aliquid. ita scilicet q[uod] sit de predicamento relationis. quia sibi esse non est ad aliquid. sed quia materia physica non est sine respectu comparacionis. eo q[uod] per priuationem habet comparacionem ad formam. q[uod] inter materias proximas in alio specie rerum naturalium alia est materia speciei. ergo in alio genere est alia materia genere. quia sicut se habet materia disposita in genere ad formam generis. et materia disposita in specie ad formam speciei. ita se habet materia prima in physicis ad formam primam physicam. igitur omnis materia habet ad formam comparacionem. et per consequentem oportet physicum cognoscere materiam in quantum forme naturali comparatur. sed cognitio materie non sufficit. quia sibi hoc imperfectum est physicum negat.

Liber

tiū si cognoscerentur physicalia in potentia et non in actu. Etiam cum materia non sit cognoscibilis nisi per analogiam ad formam. oportet et omnis cognitio a forma inscipiat. et ideo cum materia dicatur in respectu ad formam non erit ipsa cognoscibilis nisi cognita forma. igitur neceſſarum est physicum utramque naturam. scilicet materiam et formam considerare.

¶ Usque ad quantum ergo physicum oportet cognoscere speciem et quod quid erit. aut quemadmodum medicum oportet considerare neruum. et fabrum est usquequo. Quibus enim causa vnumquodque circa hec que sunt separate quidem species in materia. homo enim hominem generat ex materia et sol. Quomodo ergo se habet separabilis et quid sit philosophie prima est determinare.

Nec consequenter philosophus removet unam dubitationem. ex quo iam dictum est. quod naturalis philosophus habeat considerare de forma et materia. et est ista. En naturalis philosophus habeat determinare de forma quo uis modo considerata. Et responderet philosophus quod non quoniam sicut physicus cognoscit materiali non inquantum est pars entis. sed usquequo proportionatur forme. ut medicus considerat neruum non inquantum neruum est. sed inquantum est subiectum sanitatis. Et fateretur considerat es inquantum es est subiectum statue aut idem. quia propter formam est unaqueque materia. et ideo consideratio est de ipsa fini proportionem quam habet ad formam. ita et conuerso physica consideratio est de forma que est actus materie. et educitur de materia per motum quia illa materie physice proportionatur. Extraen circu separatas species sicut sunt motores stellarum inquantum per effectum sui motus impressiones earum sunt in materia. Et quod impressiones separatorum a materia generabilium sunt in materia. Pater per hoc quod ex materia hominis homo generat hominem et sol et motor solis. et ideo oportet considerare separata inquantum impressiones eorum per motum celestium sunt in generabilibus et corruptibilibus de ista materia patebit latius in libro de celo et mundo. et quo ad effectum quem habent universa littera in libro de generatione patebit. tamen quantum ad effectum quem habent in particulari generatione patebit in libris de animalibus et plantis. Sed qualiter forme se parate non relate ad materiam generabilem se habent et quid sunt et quot numero. et in quo ordine spectat ad ipsum philosophum.

Quæſio **Oīra textum expositū**
mouetur questio. Utrum ad unam scientiam physicam spectat considerare materiam et formam

Ecce videtur primo quod non. quia solum illa sunt de consideratione physici que a materia dependente et suum esse habent in materia. forma autem non dependet a materia. cum multe sine forme separate. igitur forma non est de consideratione physici. **S**ecundo sic. quæcumque consistantur in aliqua scientia detinent inter se habere aliquas

Secundus

unitatem. forma autem et materia non habent inter se ali quam unitatem. cum sint essentie simpliciter distincte. igitur non habent considerari in eadem scientia.

Tercio si physicus consideraret materiam primam. tunc oportere tam probare. aut igitur hoc fieret per priora. aut per posteriora. neutrum illorum est dicendum. igitur secundum. Non per priora. quia prius materia prima nihil est nisi ens et principia entis finis quod est ens. et talis consideratio spectat ad metaphysicū. Non per posteriora. quia tunc talis probatio non faceret scire. **Q**uarto. nulla ars considerat materiam communem omnibus rebus artificialibus conuenientem. igitur nulla scientia dicitur considerare materiam communem omnibus rebus naturalibus conuenientem. Consequentia probatur a simili. **Q**uinto sic. non est una scientia numeri et numeri sonori considerativa. igitur nec una est forme et materie considerativa. An cedens probatur. quia musica est de numero sonoro. et arithmetica de numero. Consequentia probatur. Nam sicut numerus sonorus non cognoscitur nisi finis proportionem ad numerum simpliciter. ita nec in materia cognoscitur nisi finis proportionem ad formam. igitur sicut illa pars facit diversitatem scientiarum ita et ista. In opus positum est philosophus in textu. Et pro intellectu istius us questionis ponuntur duo discurſus. Quorum maior primi est ista.

Physica est de rebus coniunctis sensibili et materie re et ratione. **D**inor. Quales sunt res physice ex materia et forma constitutae. **C**onclusio. Igitur conueniens est determinatio Aristotelis. duplē naturam scilicet formam et materiam considerantis.

Auctor praequam scia dicitur physicalis. quod est de rebus physicis que sunt res naturales ratione et re materie sensibili coniunctis. **S**ed dices. Aristoteles dicit secundum ^{repletum} posteriorum. quod sensibilium non est scientia. igitur cum res physice sunt coniuncte re et ratione sensibili materie non erit de eis scientia. Ad hoc est dicendum. licet sensibili ^{de} lumen vel huiusmodi. et ut sunt in illo particulari non sicut scientia. inquantum tamen habent principia intelligibilia utrumque de eis est scientia. **D**inor pater. quia res physicales per motum inesse constitutae. ad motum autem res requiritur subiectum quod mouetur. illud est materia. et terminus ad quem qui acquiritur in mobili. et ille est forma. igitur res physicales ex illis constituantur tanquam ex principiis intrinseco in illis manentibus.

Conclusio pater per Aristotelem in textu tribus rationibus eam probantem. Enam ad naturalem physophilum non spectat dūratur considerare subiectū. sed et subiecti principia. huiusmodi autem sunt materia et forma. igitur ad naturalem philosophum spectat consideratio viri usque nature. scilicet forme et materie inquantum sunt principia entis in generali accepti. **P**reterea omnis scientia procedit per causam. primo posteriorum. forma autem est causa materie. igitur cognoscens formam etiam scientifice cognoscit aliquatenus materiam. **D**inor pater ratione et similitudine. Ratione sic. quoniam finis est causa eorum que sunt ad finem. forma autem est finis materie. igitur est causa cognitionis eius. Similitudine pater in diversis artibus

Physicorum

eum ars considerans formam necessario habet dirigere et
lum qui disponit materiam. ut pater de arte introduc-
tente formam naus in ligno. non enim potest forma nauis
induci nisi materia sit antecedenter disposita. igitur oportet q[uod] introducens talem formam. primo dispositionem il-
luis materie cognoscatur. hoc autem non oportet econtra.
quia potest aliqua ars cognoscere materiam sine forma.
que est introducibilis in materiam. ut pater de manuarti-
fice. hoc est de illo qui preparat materialia. et ideo dicit Are-
stoteles primo metaphysice. q[uod] manuartifices operantur
sicut quedam inanimata. quia scilicet non cognoscunt finem
operis. architectonicus illius tamen finem non cognoscit.

Tot est notandum. q[uod] materia rerum artificialium
potest dupliciter accipi. Uno modo absolute et secundum eius
naturam. et sic potest considerari a physico. cum talis ma-
teria est ens naturale. ut lignum vel lapis. Alio modo ac-
cipitur materia rerum artificialium secundum huiusmodi. et
sic necessario consideratur ab artifice. quia non potest que
cunq[ue] forma in quamcunq[ue] materiam introduci. et ideo
oportet q[uod] artifex eligat sibi determinatam materiam. et
sic ars considerans formam habet considerare materiam
sed non econtra ars considerans materiam habet conside-
rare formam. quia in omnibus potentias et habitibus super-
iorum potentiarum vel habentur. non autem econtra. cum
igitur ars factuaria forme est alioz sic cognoscit id q[uod] cog-
noscit preparativa materie. licet non econtra. **M**aior
secundi discutens.

Ad physicum non spectat quamlibet con-
siderare formam. nec qualiter cunq[ue] materiam
Minor Forme a materia separate non spec-
tant ad physicum nisi secundum q[uod] in materia agunt per
motum. **C**onclusio Igitur in virtutibus na-
ture consideratione oportet physicum termi-
num ponere.

Maior pater primo de forma. quia de illa forma non
debet determinare physicus que non est materie propor-
tionata. aut que non acquiritur in materia per mutationes
sive motum. sed multiplex est forma que non est materie
proportionata aut per motum acquista. ut intelligentia de
us. igitur non spectat ad physicum quamlibet considera-
re formam. **T**ot est notandum q[uod] triplex est for-
ma. quedam est forma secundum rationem abstractam. ut in-
telligentia. et de illa per se considerat metaphysicam. tamē
potest physicus eam considerare per accidentem inquantum
habet reductionem ad motum sive inquantum est princi-
pium motus. Alia est forma totaliter contingua materie
ut forma pure naturalis. ignis. aeris. aque. terre. asini. et
de illa physicus per se considerat. quia haber considera-
re de illa que intrinsece dat esse naturale. sed sic est de for-
ma equi vel asini. igitur per se de illa considerat. Alia est for-
ma que partim est materie continua et partim a materia
separata. ut anima rationalis. et de illa ex ea parte qua est
continua per se considerat physicus. sed ex ea parte qua est
separata solum per accidentem a physico consideratur.

Minor pater. circa declarationem textus. quia tales
formae secundum q[uod] sunt motrices orbium celestium agentes in
materiam generabilium et corruptibilium. sic de eis con-

Arestotelis.

siderat physicus. et hoc quo ad quia est et eorum effectus
non autem quo ad quid est et quo ad eorum substantiam
Sed dices. philosophus octauo huius considerat de
primo motore. talis autem est a materia separatus. igitur
physicus habet considerare formas separatas. **A**d hoc
pater solutio ex dictis. Aut dicendum est q[uod] physicus non
considerat de separatis formis principaliter. licet bene mi-
nus principaliter. **O**nclusio patris. quoniam non co-
siderat physicus materiam nisi secundum proportionem habet
ad formas. et non considerat formam nisi secundum proportionem
quam habet ad materiam. igitur non considerat materi-
am in sua communitate actu. sed eam considerat in qua-
rum sensibilis est. Negetiam formam in sua communita-
te acceptam. ut pater ex dictis. Verum tamen est q[uod] alii
materia sub physici consideratione cadit. et alter for-
ma. quia materia secundum rem quantum ad suam communita-
tem cadit sub consideratione physici. sed non secundum quem
libet eius modum essendi. sed dumtaxat secundum illum modum
essendi quem habet sub forma sensibili secundum quem dicitur
ipsa materia sensibilis. q[uod] dicitur ymaginaria aut intelli-
gibilis. **M**ateria enim sensibilis et materia intellectualis et
ymaginaria sunt una materia secundum rem. differentes secundum
modos essendi.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicendum est. q[uod] licet naturalis physico
non consideret formas separatas per se et quidditatis
tutue. veitq[ue] tamen per accidentes. ut pater ex dictis in de-
claratione minoris. et etiam circa declarationem textus.

Tot si dicatur. priorista considerat formam sine mate-
ria. igitur secundum. **A**d hoc dicendum est. q[uod] licet priorista con-
sideret formam sine materia contracta et certa. consi-
derat tamen materiam sibi proportionatam. scilicet duas pro-
positiones et tres terminos. ut pater primo prioris. **A**d secundum
dicendum est. licet materia et forma non habent
vnitatem essentialis inter se. cum sint diuersae essen-
tiae. habent tamen vnitatem attributionis sive analogie ad
aliquid unum ut ad corpus mobile. et talis vnitatis suffi-
cit ad hoc q[uod] aliqua duo in una scientia considerantur. Et
licet forma et materia in particulari accepte sine causa reg-
rum naturalium in particulari. non tamen in universaliter.

Ad tertium dicendum est. q[uod] duplex est materia prima
quedam est que est primo prima que est simpliciter prima
de qua nihil habet physicus demonstrare. neque per signum
neque per causam. quia quando demonstratio est per signum
oportet q[uod] signum illud sit conuertibile sicut proprius ef-
fectus cause. sed in tota philosophia non est signum con-
uertibile cum materia secundum q[uod] ipsa est pars entis dividens
ipsum. igitur de illa nihil demonstrat physicus per demo-
strationem quia. et hec est sententia Averrois. Alia est ma-
teria secundo prima. que est in genere. prima tamen die-
ta a physico. que scilicet est subiectum rerum naturalium pri-
mum. et sic physicus cum sit perfectus in consideratione
sua deuenire potest utq[ue] ad primum subiectum. et hoc pos-
set physicus aliquo modo ostendere signo conuertibili. ut
pater ex dictis in primo physicorum. **A**d quartum est
dicendum. q[uod] non est simile. quoniam non est dabitur ali-
qua materia que est communis omnibus rebus artificialibus.
Unde materia artificialium est totum compositum. igitur
ipsa est alia et alia in diversis rebus artificialibus. sed

Liber

Secundus

tene est dabilis aliqua materia communis omnibus rebus naturalibus conueniens. scz materia prima. ¶ Ad quin tum est dicendum. qd in mathematicis non est diuersitas propter illam proportionem. imo portus argueretur idem. sed diuersitas scientia sumitur ex diuersitate subiectorum que non repertur inter formaz et materiam. quia sunt principia vniuersalia subiecti. puta corporis mobilis. quae conueniens est de materia et forma considerare in ea/ dem scientia.

Incidunt dubia quo-
rum primum est. Quare phylosophus dicit qd ad physi-
cum spectat utramq; considerare naturam. scz materiaz
et formam. nihil determinando de priuatione. ¶ Solu-
tio qd ideo. quia priuatio est ultimum analogatum cuius
notitia a forma dependet. et ideo eiusdem est considera-
re de forma et priuatione. cum priuatio sit quodammodo
species et forma. et sic priuatio sub forma continetur. ¶ In
de inter principia rerum naturalium maxime proprii est
philosopho considerare de priuatione. quoniam forma et
materia possunt euadere considerationem physicam. cuz
de forma quantum ad totum sue cōmunitatis ambitum
non spectat considerare ad naturalem phylosophum. si/
cuz nec de materia. priuatio vero simpliciter est propria na-
turali philosopho

Secundum dubium est.

An ars imitetur naturam inquantum potest
¶ Et arguitur primo qd non multa producuntur ab arte
ut artificialia que non producuntur a natura. igitur ars
non imitatur naturam. ¶ Secundo sic natura semper
agit vno modo. sicut ignis semper eodem modo calefa-
cit. artis aurez operatio pluribus variatur modis. ut do-
minicator pluribus modis facit domum. ¶ Tercio sic.
ars agit cum deliberatione. natura autem non. cum ipsa
non cognoscit. deliberatio autem est cum cognitione
¶ Solutio qd sic. quia vniuersaliter principiatum imita-
tur inquantum potest suum principium et nititur assimili-
ari ei fm qd possibile est. ars autem est tanquam principia-
tum respectu nature. igitur imitatur naturam. Et quia
omne opus nature est opus intelligentie primi agentis.
et cum effectus sit participata similitudo sue cause. ideo in
formis naturalibus reliqua lumen intelligentie pini age-
ris. ratione cuius luminis intellectus noster caput cogniti-
onem a rebus naturalibus. quare etiam nostra cognitio
causatur a rebus naturalibus. Etiam omnis operatio ar-
tificialis presupponit in nobis cognitiones. quia intellectus
practicus qui est ars principium presupponit cognitiones
intellectus speculativi. et ideo sicut cognitio intellectus
speculativi causatur a rebus naturalibus. sic etiam operatio in
intellectus practici. et ideo ars comparatur ad naturam ut
principiatum ad suum principium

¶ Ad obiecta in oppositum Ad primuz dicendum est. qd
licet ars non semper imitatur naturam ratione rei produ-
cte. tamen semper imitatur ipsam ratione modi produc-
ti inquantum potest. quia si natura faceret dominum eodem
modo produceret ipsam sicut producitur ab arte.

¶ Pro latiori declaratione est sciendum. qd in rebus in-
veniuntur triplices effectus. quoniam quidam sunt effec-

tus qui solu fuit a natura. et in illis ars non imitatur natu-
ram. quia ad tales effectus ars nihil facit nec principaliter
ter nec instrumenta. vt sunt homo astinus. leo etc. Alij
sunt effectus qui fuit ab arte tm. ad quos non concurreat
opus nature. vt domus aut tunica. Alij sunt effectus qd
producuntur simul a natura et arte. vt pax de sanitate. qd
quodammodo generatur per beneficium medicinae. et ex ea pars
te fit ab arte. et tamen principaliter acquiritur per virtutem
naturalem. in signum cuiuslibet virtutis naturalis sit debili-
tata nūquam potest medicina sanitatem efficere. Nam in
instrumentum non operaf nisi sit motum a principali agen-
te. medicina autem est naturae instrumentum. Ex quibus
patet. qd taz in his que sunt a natura et arte simul qd in his
que fuit ab arte tm ars imitatur naturam. In effectibus ve-
ro qd fuit ab arte tm ars imitatur naturam fm quodammodo
et formitatem. que distit in duobz. Primo ex parte ter-
ratorum quantum ad modum fiendi. Procedit tm na-
tura ab imperfecto ad perfectum. Unde si natura faceret
aliquid quod ars facit nunc. vt si natura produceret do-
minus. tunc in fundamento poneret grauiora. et in parte su-
periori leuiora. Secundo ex parte principijs. quia sicut ope-
ra nature sunt ab intellectu ita etiam opera artis. Sed dif-
ferenter. quia opera nature sunt ab intelligentia non erra-
te. et hoc ostendit ordinatus processus nature. quia natu-
ralia agunt sine defectu sua opera. sed opera artis fuit ab
intellectu humano qui errare potest. In effectibus vero qd
funt a natura et arte simul ars imitatur naturam dupli-
cer. Uno modo qd ut ad efficaciam operandi. quia ars
imitatur virtuti naturali sicut principali agenti. et ideo to-
ta efficacia operandi habetur ex natura. Altero modo quod
ad modum operandi. quoniam operando ars obser-
vat eudem modum et processum quam natura seruaret si
ipsa tam effectum produceret. Exempli gratia natura
fanat repletionem humorum primo per digestionem. se-
cundo per mollescationem. tertio per expulsionem. sic sis
multiter ars facit in medicina. ¶ Ad secundum dicendum
est. qd natura semper agit respectu vnius finis determina-
ti. et ideo semper eodem modo agit. et inde est qd animalia
huius que regitur instinctu nature vt in pluribz eodem mo-
do operantur. sicut tridu quolibet anno facit nidum suum
et quia ars producit per cognitionem et diuersos concepit
fines. ideo pluribus modis producit artificialia. nec eas
men oportet ad veritatem huius dicti qd ipsa ars om-
nibus modis imitatur naturam. sed sufficit in aliquibus.
Et ideo non est perfecta similitudo inter opera nature et
artis. sed sufficit aliquatalis proportio. ¶ Sed diceres. qd
ars precedit naturam. igitur non imitatur eam. quia ars
est principium nature. cum a divina arte omnia procedat.
Ad hoc dicendum est qd duplex est ars. Una est divina
et illa precedit naturam. quoniam est principium nature.
Alia est ars humana. et talis imitatur naturam vel sequitur.
Et dicitur notanter imitatur et non assimilatur. quia imi-
tatio importat quandam sequelam proportionis. sed si
imitatio aut assimilatio importat perfectam conuenien-
tiam. igitur potius dicitur imitatur qd assimilatur. ¶ Ad
tertium est dicendum. qd perfecta ars non deliberat. quia
perfecta ars habet habitum inclinantem et ad opus artis
ordinantem per modum nature. Aut dicendum est qd qd
uis non habeat cognitionem sibi coniunctam. habet tame-
cognitionem separatam. cu naturalia diriguntur ab intelli-
gentia non errante

Physicorum

Tercium dubium est.

An eisdem scientie est considerare finem et ea que sunt ad finem. ¶ Et videtur quod non, quia sic sequeretur quod omnium quomodo sit scibilum esset una scientia, cum omnium sit unus finis, et sic ethica que de felicitate tractat esset finis omnium scibilium.

¶ Solutio. quod sic loquendo de fine operis, hoc est de fine qui per se ad opus ordinatur, et de fine proximo proportionato, tunc eisdem scientie est considerare finem et mediam in eundem ordinata, non autem loquendo de fine operantis. Primum patet, quia notitia medicorum in finem ordinatarum dependet ex notitia finis proximi, cum tota virtus et ratio medicorum est ex proximo fine, cur etiam scientia non est perfecta de scibili, nisi cognito medio scientia, non est notitia de medijs ad finem aliquem ordinatis perfecta, nisi presupposita notitia finis. Secundum patet, quia finis operantis est finis per accidens a quo media non accipiunt rationem et speciem, ideo talis finis potest esse alius et alius. Et dicitur de fine proximo proportionato, quia finis ultimus sive non proportionatus non est eisdem scientie particularis, licet bene communis, teste philosopho primo metaphysice, quod sapientis est consideratio omnia que decet fini habentem metaphysicalis scientie.

¶ Ad obiectum in oppositum dicendum est per interemptionem, quia felicitas non est proprius finis nisi virtutum ac operationum virtuosarum, reliquorū vero est finis communis et extraneus quem non oportet cum medijs que sunt ad ipsum sub una cadere scientia. Scientia tamen communis scilicet metaphysica que considerat totius unius bonum potest considerare fines et huiusmodi media ad illum ordinata. Etiam est tene unus finis simpliciter deus, sunt tamen plures fines proximi.

Quartum dubium est.

An nos sumus finis omnium artificialium. ¶ Solutio quod sic, et hoc loquendo de fine gratia cuius, non autem loquendo de fine quo, qui est forma operis, quoniam artes propter indigentiam humanam inveniuntur sunt, sicut igitur artes sunt propter hominum indigentiam, ita etiam artificia in homines tanquam in finem ordinantur, quare nos sumus finis omnium artificium, et non de quod sumus finis simpliciter cum non sumus quod, verum etiam sumus fere finis omnium naturalium, quia humana natura est quidam nexus dei et mundi super omnia pure naturalia in dignitate ac perfectione collocata.

Quintum dubium est.

¶ An sol et homo generant hominem. ¶ Et videtur quod non, quoniam omne generans debet producere formam illius quod generatur, homo autem non producit formam illius quod generatur, cum ipsa sit anima rationalis que non est ab homine aut sole producibilis, sed a deo. ¶ Confirmatur, sepe contingit quod homo generans non sit quando materia disponitur ad animam rationalis suscepit, igitur hoc non est generans sive efficiens preparans. ¶ Secundo si homo generatur virtute omnium corporum celestium, igitur male dicitur quod sol et homo generant hominem.

Arestotelis

Solutio quod sic, ut patet per Arestotelem in textu ¶ Dicitur tamen intellectu supponendum est quod anima rationalis non educitur de potentia materie, quia omnis forma educibilis de potentia materie semper habet esse finis in materia, anima autem rationalis potest habere esse separatum a materia, ideo non educitur de potentia materiae, quare etiam in generatione hominis particolare agens solummodo se habet ut disponens et materiam preparans ad susceptionem talis forme. ¶ Et licet homo et sol non sufficient ad producendum formam hominis, virtus tamen generativa hominis participata in semine cum virtute solis sufficit disponere materiam ad animam rationalis introductionem, et ideo in productione hominis precepit supponitur materia disposita. ¶ Tercio tamen homo dicitur generari, quia ubique est progressio de non esse ad esse subiecto presupposito, ibi est generatio, sic autem est de homine, igitur homo generatur. ¶ Unde finis Dionysium in corruptione non corrumptitur proprie forma neque materia sed armonia, hoc est murua proportio forme et materie, sic etiam in generatione sufficit quod non acquiratur nisi proportionatio forme et materie ad esse totius compositi. ¶ Ad quod etiam conferit simile de productione rei artificialis, quia ipsa ab artifice fieri dicitur, non obstante quod non faciat materia scilicet ligna vel lapides, sed solum in materia formam producit. ¶ Sic ergo licet anima rationalis sit a primo principio, scilicet a deo creata, tamen totum compositum a sole et homine generatur. ¶ Unde accidit generationi alicuius rei naturalis quod forma de novo simpliciter aequaliter sufficit enim ad generationem quam in materia finis exigentiam totius compositi sive ad esse totius compositi. ¶ Verum tamen est quod duplicitate potest accipi totum. ¶ Uno modo sine categoriis rematice, et sic non generatur totum compositum nisi que libet eius pars generetur. ¶ Alio modo categorizante, et sic totum compositum generatur. ¶ Et quibus infertur quod sol et homo generant hominem, sol tanquam agens equum, et homo tanquam agens equum, quia omnis generatio fit ab aliquo agente naturali, generatio autem hominis non potest fieri ab alio agente equum quam ab homine, quoniam sufficit generare nisi dirigatur virtute universalis agentis.

¶ Ad obiecta in oppositum. ¶ Ad primum dicendum est licet homo non producat simpliciter formam hominis scilicet animam rationalem, disponit tamen materiam ad eius susceptionem, et in fine dispositionis eius in materia in instanti infunditur anima rationalis a superiori agente, et ideo in illis agentibus est subordinatio, quoniam unum habet esse ut preparans, et aliud ut perficiens, et ideo illa producio dicitur una generatio, et generatum dicitur unus, quod unus sit a diversis agentibus, et sic maior intelligitur quod omne generans quod est efficiens debet producere formam illius quod generatur, et non de efficiente preparante. ¶ Sed dices, ex illo sequeretur quod generatio hominis non esset equum, hoc autem fallitur, igitur. ¶ Sequitur patet, generans et genitum non sunt eiusdem speciei, quia deus et sol non sunt eiusdem speciei cum homine genito. ¶ Ad hoc dicendum est quod generatio hominis non est equum respectu dei vel solis, est tamen equum respectu hominis. ¶ Unde tunc est generatio equum, quando generans et genitum sunt eiusdem speciei, ut homo generans et homo genus. ¶ Et equum, quando generans et genitum non sunt eiusdem speciei, ut sol et homo, et sunt cause subordinatio.

Liber

Venerat

Ep. notandum.

Septem planetarum
luna
Mercurius
Venus
Earth
Mars
Jupiter
Saturnus

Diximus finis

opus de ratione
planetarum
et eius
modi

Secundus

re piramidem umbrosam. Secundo venus et mercurius sunt corpora transparentia. hoc est diaphona. que si ponantur inter aspectum nostrum et solem non causabunt umbram. cum lumen solis penetrat. Sic autem non est de luna. cu[m] ipsa sit corpus valde opacum quod non potest in profundo penetrari a lumine solis. Latius autem de hac materia dicere spectat ad astronimos. Ad secundum dicendum est quod homo generans non dicit efficiens preparans respectu genitri sibi substantiam suam. utique tamen sibi causalitatem. Ad confirmationem dicendum est quod homo generans non dicit efficiens preparans respectu genitri sibi substantiam suam. utique tamen sibi virtutem derelictam in semine diffuso ab ipso. Ad secundum dicendum est quod sol non capitur hic pro uno planeta tantum. sed pro virtute totius corporis celestis. quia virtus corporis celestis nobis magis manifestatur per solem et eius motum. cum per eius accessum ista inferiora generantur. et per recessum corruptiuntur. ut dicetur secundum de generatione. Pater igitur est differenter sol et homo occurrit ad aliquius hominis generationem.

Sec. 90

Sextum dubium est

An anima rationalis sit de consideratione naturalis phis. Soluto quod sic in quantum anima est. non autem in quantum intelligentia est. nisi per accidens. ut per ex dictis circa definitionem nature. Alter tamen anima cadit sub consideratione naturalis philosophi et alie forme. quia ipsa consideratur a physico in quantum est ultima forma rei naturalis. sic autem non est de alijs formis. et non est anima rationalis ultima forma simpliciter. sed inter formas naturales. Nec est ultima ppter eius imperfectiorem quam perfectiorum cum ipsa sit perfectissima inter formas naturales. Et est notandum. quod aliqua forma potest dupliciter dici naturalis. Uno modo quia producitur per agens naturale. et sic anima rationalis non est forma naturalis. Alter modo dicitur forma naturalis. quia informat totum compositum naturale. et sic potest dici naturalis. cum agens naturale disponit materiali p introductione forme.

Eterminatis autem his. considerandum est de causis que et quot numero sunt. Quoniam enim hoc negotium est sciendi gratia. Scire enim tunc arbitramur unum. quodcumque cum utique accipiam propter quid unum. quodcumque. Hoc autem est accipere primam causam. Manifestum est quoniam et nobis hoc faciens dum est. et de generatione et corruptione. et de omni physica mutatione: quatenus facientes eorum principia reducere in ipsa tentamus quod sitorum unum quodcumque.

Iste est tertius tractatus huius libri. in quo phis determinantur de causis per se rerum naturalium. qui in duo dividuntur capitula. In quorum primo phis determinantur de generibus causarum. subiungendo eius proprietates. In secundo vero capitulo determinantur phis de modis causandi. hoc autem causarum. Primum enim capitulum in duas dividitur partes. In quarum prima determinantur de causis qualiter seorsum definiendo et exemplificando. In secunda vero parte ponit tres proprietates cau-

testus

Causa est principia ad secundum naturam sicut et ipsa natura

Physitorum

sorum. sibi contingit autem. Et est continuatio illius tertius ad precedentem. Postquam enim determinatum est de natura et de aliis supradictis. Hic consequenter determinandum est de causis que sunt et quae sunt numero quoniam causa est etiam unum principium rei naturalis. sicut natura cum negotium de quo venit hic tractandum gratia sciendi a nobis assumptum est. hoc autem non est intelligibile sine causis. ideo non opinamur nos scire rem aliquam antecipemus propter quod unumquodque est hoc est antecipatio cognoscimus causam propter quam res est. et quia physiologia naturalis queritur causa scienti et non propter operationem. quia res naturales non sunt a nobis operabiles sed tantummodo scibiles. ideo ad hanc scientiam eam oportet determinare de causis eamdem ad finem. ut in omni mutatione naturali sciamus reducere et resoluere unumquemque effectum in suas causas naturales. quia de ratione ne cuiuslibet scientie est quod resoluatur scibile in sua principia quibus securit.

Uno quidem modo causa dicitur ex quo alii quid sit cum insit sicut es statue. et argentum phiale. et horum genera.

Hic physiologus ostendit quod quatuor modis dicitur causa. uno quidem modo dicitur causa ex qua fit aliqua res cum insit ei. ut es dicitur causa statue. et argentum dicitur causa phiale. et ea que sunt de genere horum que sunt sicut materia ex qua fit res.

Alio autem modo species et exemplum. hec autem est ratio ipsius quod quid erat esse. et huiusmodi genera. ut eius quod est diapason. duo ad unum omnino numerus. et partes que in definitone.

Hic ostendit physiologus quod secundo modo causa dicitur species et exemplus et ratio definitiva eius quod quid erat esse et huiusmodi genera. ut eius quod est diapason. genus proportionis est proportio dupli que est duorum ad unum. et genus illius proportionis quod continet genus dicitur est numerus sonorus. et illius genus est numerus et ultimum genus est forma proportionis in genere illo et prae in definitone.

Amplius unde principium mutationis. Primum autem quietis est ut consilians causa et pater filii et omnino faciens facti et commutans communiat.

Hic physiologus ostendit quod tertio modo dicitur causa. unde est principium motus et quietis ut consilians dicit causa efficiens consiliari. et pater causa filii. faciens facti. et communiat.

Aduerunt autem quemadmodum finis. hoc autem est cuius quod causa ut ambulandi sanitatis. propter quid enim ambulat dicimus ut sanetur. Et dicentes sic opinamur assignare causam. et quecumque iam mouent alia intermedia sunt finis gratia. ut sanitatis macies aut pur-

Arestotelis

gatio aut potionis aut organa. omnia enim hec finis gratia sunt. differunt tamen ab invicem quod alia quidem opera. alia vero organa. Causae quidem fere igitur tot modis dicuntur.

Hic physiologus ostendit quod quartu modo dicitur causa quemadmodum finis. gratia cuius sit quicquid sit. vel sanitas est causa ambulationis. Cum enim queritur propter quid plato deambulat. Dicit ut sanetur. et sic dicens opinatur causam assignare. Ex quo patet. quod finis habet rationem cause. quia illud habet rationem causae quod conuenienter respondet ad interrogacionem factam propter quod sed finis conuenienter respondet ad interrogacionem propter quid. igitur habet rationem causae. Dicitur autem finis omnia etiam que sunt circa finem ultimum et post mouens primum ordinata in finem. eo quod ille sunt finis respectu precedentium licet sine efficientia respectu finis ultimi et sunt ea de quibus dicit Arestoteles. quod mouente alio precedente ipsa media sunt finis. sicut sanitatis medium quo consequitur est attenuatio sive macies. et ideo cum alii quis ieiunat propter sanitatem rancorum propter finem ultimam. tunc dicitur quod talis ieiunat propter maciem. cum terminus ieiunij est macies et in ipso intendit ut consumant humores putrescentes quibus consumptis talis sanatur. hoc modo etiam purgationes sunt media ad sanationem et accipit aliquis potionis ut purgetur et ipsa potio et organa medicinalia sicut clisteres et embrocis sunt media et sunt finis precedentium actionum que agit ut sanitatem conservatur. omnia enim hec sunt gratia finis. et habent differentiam ab invicem. quia quedam eorum sunt opera sicut deambulatio et potio. quedam autem sunt organa sive instrumenta ut clisteres et embrocis. Causae quidem fere tot modis fere dicuntur. quod modis dictum est. Dicit autem fere. quia in veritate modi essentiales caularum non sunt plures. sed modi accidentales sunt plures ut infra patet.

Contingit autem multipliciter dictis causis. et multis eiusdem causas esse non sunt accidentes. ut statua statuistica et cetera. non sunt accidentes alterum alii quid sed sunt causa per se et essentialiter et non sunt accidentes. non tam enim sunt unum et eundem modum causalitatis. sicut statua idoli causa efficientis per se statua factiva ait. et causa materialis est cetera. et non sunt accidentes alii. sed sunt causa per se. et hoc modo eiusdem etiam est causa formalis figura eris. et causa eius finalis est representatio iouis aut alterius cui similius facta est statua.

Sunt autem quedam et ad invicem cause ut laborare causa est boni habitus. et hic laborandi sunt non eodem modo sed hoc quidem sicut finis illa sicut principium motus. Amplius autem eadem proportionem

Liber

est causa. Que enim presens causa huius est
hanc et absentem causam contrarii ut absen-
tia gubernatoris nauis submersionis. cuius
erat presentia causa salutis.

Hic ponit secundā conditōnē causarum quae est cau-
se sibi inuicem sunt cause sicut laborare vel secare est cau-
sa sanitatis sive bone habitudinis. et similes sanitatis est cau-
sa dolendi vel secundi sed non sedm eundem modū cau-
salitatis. sed potius sanitatis est causa dolendi sicut finis
ppter quē sustinemus dolorem. quia ut dicit verifierator
Ut corpus redimus ferrum patieris et ignes. Sed dolor
est sicut causa mouens ad sanitatem. Tercia conditio ē
quae eadem est causa contrarij non tamē eodem modo. qñ
enī presens est causa aliqui effectus per se. illa eadem cau-
sa absens est causa contrarij. et maxime tunc qñ posset ad
esse et debet. et se subtrahit. sicut absentia gubernatoris na-
uis causa ē periculi nauis. cuius erat presentia causa salutis.

Omnes autem nunc dicte cause in quattuor
incident modos manifestissimos. Elementa
enim syllabarum et materia vasorum es et ignis
et huiusmodi corporum et partes totius. et
suppositiones conclusionis. sicut ex quo cau-
se sunt. Harum autem hec quidem sunt sicut
subiectum et partes. Alio autem sunt sicut qd
quid erat esse. et totum et compositione et species.
Semen autem et medicus et consilians. et om-
nino faciens sunt. Unde principium mutatio-
nis ut status aut motus est. Alio autem sicut
finis et bonum aliorum. que enim est cuius cau-
sa potissima est. et finis aliorum bonum voluit
esse. Differt autem nihil eandem dicere bona
vel videri bonam. Causa igitur hec et sunt tot
specie.

Hic phs recapitulando resumit dices. quae omnes nūc
dicte cause in quatuor coincidunt species manifestas.
Dicit manifestas. quia licet multe sint diuersitates vni
cū usq; eaz. tamē reducuntur omnes in modos quatuor
in cōmuni. sicut pater in diuersitatibus materie. Elemen-
ta em̄ syllabarum et materia vasorum es et ignis aqua ter-
ra et aer. materia corporum mixtorum. et partes organicae toti
compositione etrogenij. et ppstiones conclusiones. sunt oīa
causa. sicut ex quo est res. et hoc est causam materialem ē
in cōi. Materiam em̄ sola aliqui est causa. aliqui em̄ vult habere
coniunctōnē dissimilius. aliqui coniunctōnē simili-
um. aliqui coniunctōnē et compositione et cōuerſionē con-
iunctoz. z sic sit diuersa coniunctio vel compositione. Ele-
menta enim syllabarum. et dictiones oratōnū sunt mate-
ria per coniunctōnē et compositionē discretoz. dissimi-
lium. et es est materia vasorum eneoz et ignis et alia elemē-
ta sunt materia mixtorum. partes vero sunt materia roti-
us. et suppositiones hoc est premisse sunt materia conclusi-
onis per comparōnē potentie ad actum. Ex omnibz
enī his patz. et non invenitur in ista diuersitate aliquid

Secūdus

q; ad causam materialē aliquo modo non reducatur.
Cum autē harum quedā sunt sicut subiectū. quedam ve-
partes se habent ad totum quocunq; modo conueniunt
sive per vntionem solam. sive per vntionem et compositōnē
sive per vntionem compositōnē et alteratōnē sive etiā
alio modo a predictis partibus accipiant ut ille partes q;
sunt tñ in potentia ut partes continuū non diuisi neq; dis-
finiti neq; compoſiti ex diversis. Et diuersitatis compoſi-
tionis correspondet diuersitas formaz. Ad om̄ne enim
compositōnē exiguntur tria sc̄z qualitas ordo et positio
qualitati quidem compoſitoruz respondet species. ordinis
autem responder totum. et positioni responder compoſi-
tio. Sed materie fm q; est in potentia responder forma si-
ui quod quid erat esse. q; illa dat esse materie et quidra-
tem. Semen autē generatōnis causa est generatoz et me-
dicus et cōſilians et omnino faciens habet in rōe cause
efficientis. unde est principiū mutatōnis status et motus.
Semini quidem sicut id qd habet virtutem mouentem et
formantem intra. Dedicus autē sicut mouens extra. sicut
est in alijs artificiis et vniuersaliter faciens hoc mō sem-
per mouer vel operat ut aliquid fiat. nec ista diuersitas ei-
greditur in cōmuni rationem cause efficientis. Definali
causa. ut sanitas est causa laboris et illa est causa cuius gra-
tia aliquid fit. que est sicut finis et bonū aliorum. et illa est
dignissima et potissima causarum. Et ideo fm diuersitas
tem boni et digni variatur. sed hoc quidem in natura sem-
per est in vereitate bonum. sed in voluntariis aliquādo est
bonum simpliciter. aliqui autem videt bonū simpliciter. Et
forte est bonū ut nūc vel simile bono. et hoc nihil differt
quo ad hoc. quin semper habeat rationē finis. et ita nec in
rationē boni et digni invenitur aliquid quod ad causaz si-
nalem non reducatur. sicut non sunt nisi quatuor cause
essentiales in cōmuni. ut patet ex exemplis datis in deca-
rōne istius textus.

Circa textum expositū
monetur questio. Utrum phs enumerat cō/
uenienter quatuor et non plura causarum ge-
nera.

Et videtur primo q; non quia quiddam est efficiens p̄
ducens res non per motum. sed per simplicem emanatio-
nem ut est prima causa tale autem mouens est non pro-
ducens res per motum. igitur inconvenienter philosoph⁹
enumerat quatuor genera causarum. Secundo. subie-
ctum est causa passionis. et non videtur in quo genere cau-
se. igitur. Tercio. non sunt quatuor causarum genera.
quoniam omnis causa dat esse suo effectu. materia autē
non dat esse suo effectui. cum ipsa sit ens in potentia.

Quarto causa est ad cuius esse sequitur aliud. ad
esse autem forme non sequitur aliud. quia effectus est eius
dem essentie cum forma. igitur forma non est causa.

Quinto omnis causa facit ad esse rei. efficiens autem
non facit ad esse rei. igitur non est causa. Minor patet qz
efficiente destructo producitur res in esse. ut corrupto pa-
tre productus filius in esse sed illud quod destructum est
non facit ad esse rei. et per consequens non est causa.

Sexto. omnis causa prior est suo effectu. finis qua-
tem non est suo effectu prior. igitur non est causa.

Physicorum

In oppositum est p̄hs in textu. Et pro intellectu questionis ordinantur duo discursus quoz maior p̄mi est ista. In rebus naturalibus reperitur duplex causabile videlicet fieri et esse. **Dinor** Fieri causatur ab efficiente et fine. sicut a materia et forma ipsum esse. **Conclusio** Igitur sunt quatuor cause. quibus conuenienter a phyllosopho tres proprietates sunt assignatae.

Dicitur patet quoniam res naturales naturali ordine producuntur ita quod in eis fieri temporaliter precedit esse, et quia idem non precedit seipsum. ideo necesse est ipsum fieri et esse, et distincta causabilia. subordinatum tamen habentia cum fieri ordinatur in esse sicut in suum finem. Et dicit notans ter in rebus naturalibus, quia in supernaturalibus ista causabilia non sunt reperibilia, sed dumtaxat unum se esse quod per creatorem causatum est. Et licet in supernaturalibus hoc est corporibus celestibus est bene potentia ad acrum secundum non tamen primum. Et hanc in illis est bene motus ad ubi, non autem ad formam. Sed dices in rebus naturalibus est solum unum causabile, quia ubi unum propter aliud ibi tamen unum. fieri autem est propter esse. igitur est solum unum causabile in rebus naturalibus. Ad hoc dicendum est quod tenebat quod non differunt realiter cum dependant ab una et eadem forma differunt tamen sicut perfectum et imperfectum. fieri enim est actus forme imperfecte et fluentis, esse vero est actus eiusdem forme perfecte, et illi dupliciti causabili correspondet duplex causa, scilicet intrinseca et extrinseca, et sicuti causa extrinseca subduxitur ita etiam fieri cum a causa efficiente et finali dependeat. Sic est dicendum de causa intrinseca et esse proportionabiliter. Ex quibus patet quod est duplex causabile in generis et quadrupliciter in specie. **D**ivisa pars quae ad primam eius partem, quia fieri est in actu eius substantiam est ab efficiente, et est ex parte ordinis quem in se habet depender a fine, cum efficientis causa non mouet nisi mouente causa finali. Secunda pars patet, quia est duplex esse, scilicet esse essentie et esse existentie. Est enim esse essentie est a forma, esse vero existentie est a materia. igitur esse est ipsius forme et materie. Sed dices omne esse est a forma ut inquit dominus Albertus. igitur esse existentie non est a materia. Ad hoc dicendum est, licet esse existentie sit actus forme non tamen est actus forme si non se accepte, sicut est esse essentie, sed actus forme in materia existentis et pro tanto dicitur esse existentie a materia. Conclusio quo ad primam partem patet per probatum in textu. Et hoc est quod ois causa aliquid influit in effectu constitudo ipsum influens illud autem est intus aut extra. Si intus hoc sit dupliciter aut secundum actum suum potentiam, aut secundum id quod substitut, aut secundum id cui tangent qualitatibus essentialibus substitut, aut secundum rationem perfectibilis, aut secundum rationem perficiens, si secundum potentiam est substantia et perfectibile est materialis causa, si secundum actionem et naturam que substitut et perficiens, tunc est formalis causa. Si autem influens est extra tunc aut est mouens, vel est intentio mouens primo modo est efficientis, secundo modo est causa finalis. Aut potest fieri ratio sumi, quia omnis causa vel est principium in fieri vel in esse. Si infieri hoc sit dupliciter, vel quo ad substantiam et sic est causa efficientis, vel quo ad originem et sic est causa finalis. Si quo adesse hoc sit dupliciter aut dat esse essentie, et sic est causa formalis, aut esse existentie sic est causa materialis. Et sic pars quae dicuntur substantia et materia in facto esse, ita sic habentes

Arestotelis.

efficiens & finis in fieri vel operari. Nam sicut forma perficit materiam & sunt ynum in facto esse ita efficiens & finis sunt ynum in operari. Sed dices finis est causa causarum, igitur alie cause sunt effectus cause finalis & per consequence non erunt cause distincte ab iniucem. Ad hoc dicendum est, licet finis sit causa quare alie causant, tamen non est causa quare alie causant tales formales modos causandi & ideo alie cause non sunt effectus cause finalis sed & tales causa sunt & ideo in suo ordine dicuntur prime, ut patet infra. Secunda pars conclusionis pater, quia ex his & aliquid est compositum ex materia & forma oportet & habeat plures causas per se. Similiter propter causam efficientem & finalis oportet & mutuo sibi iniucem sint cause, ut pater de sanitate & ambulacione, igitur bene dictum est in textu, & ynius & eiusdem effectus sunt plures causae, & quae sunt sibi iniucem cause non tamen finis eundem modum causandi sive candem rationem sed finis aliud modum causandi sive finis alia rationem. Sed dices idem non potest esse causa & effectus. sanitas autem est effectus ambulacionis, igitur non potest esse causa finalis. Ad hoc dicitur quod est causa & effectus differenter. Est enim causa finalis finis & apprehenditur per intentionem agentis, sed effectus inchoatum agens talem effectum compleat & iactetur ponit ad extra. Etiam idem potest esse causa contraria, ut patet de nauta qui per suam presentiam est causa salutis nautae et per suam absentiam est causa periclitacionis. Sed dices dicit Aresto, 2^o de generatione idem inquit, idem est aptum natum facere idem. Ad hoc dicendum est quod illa auctoritas vera est per se, tamen tene potest plura facere idem sicut & ynius sit per se & aliud per accidentem. ut calidum per se calefacit & per accidentem frigefacit se & per antiparadigm. Aut intelligitur maior de causa naturali & non libera qualitas est nauta. Quod aliter discursus.

*Ex qua aliquid sit cum insit dicitur materia. si
cum species exemplum et ratio ipsius quod qd
erat dicitur forma. Minor Efficiens est
quadruplex mobile a finali causa aliarum cau
sarum potissima. Conclusio Igitur he
cause in rerum naturalium constitutione con
currunt diversimode.*

D maior quo ad primam eius partem patet per Areth. *prima p. 8 maiori*
stolem sic ipsam materiam sive causam materialem de-
scribentem. Et dicitur ex qua sit res. quia materia in om-
ni fieri subiectum sive sit secundum substantiam sive secundum accidentem.
quia ipsa in fieri substantiarum est subiectum primum. In
alteratione autem et alijs motibus accidentiis est ipsa sub-
iectum secundum. quia in illis quando sunt non subiectum sola
materia. sed potius materia finita per formam substantia-
lem. Et cum dicitur ex qua sit res intelligitur materia pri-
ma et materia que sequitur primam. quia materia prima
est que est in potentia ad formam primam. et hec est in ge-
nere triplices. scilicet comixta. complexionata et organisata quam
quidam compositorum vocant. In mineralibus enim est com-
positio solum elementorum cum virtutibus celestibus in
eis operantibus. In plantis autem quedam est comix-
tio. id est complexio quasi humorum quorundam. et in ani-
malibus ultra ista duo est secundum organorum quae sunt membra officia
alia ad aliquem accutum interiorum vel exteriorum pertin-
*principia opposita / materia
constituta secundum 2
hj ad formam genitum
prima secundum secundum - 7*

Liber

Secūdus

nentia. Cum autem materia physicae motus subiectis non describitur materia: quod sit ex qua est res, vel que est in re subiecta vel substantia forme: quia eo modo materia est iningeribilius et forte etiam in substantiis separatis, et de tali materia loquendum non est in proposito, quoniam illa autem non est subiecta priuato, aut priuatio est in talibus per alium modum quam sit in rebus generatis et corruptis. Dicitur autem ex qua fit aliquid secundum compositionem, quoniam materia eiusque nullam habet causalitatem respectu forme nisi per accidens, sed compositum fit proprie et super ipsum fiat actus efficiens et respectu illius materia est causa, et hoc modo quia ipsa est causa et principium cognoscendi ipsum. Quia physica non cognoscunt nisi cognoscatur eorum materia et quia ipsa sunt cum materia concepta. Nec tamen putare debet aliquis, quod materia sola sit cognitionis principium, ita quod ex ipsa sola cognoscatur compositum, sed potius sicut causa est ita etiam est principium cognitionis. Est autem causa subiecta forme, et hoc modo cognoscitur esse per ipsum, quia si aliquis vellet cognoscere illud vel hoc compositum non cognoscere ipsum nisi per causam huius vel illius determinata, et compositum in genere cognoscere per causam in genere, igitur oportet quod sit causa que est principium cognitionis huius vel illius, et causa est principium cognoscendi compositionis sit causa compositi. Non est autem causa illius vel illius in genere materia ipsa nisi substantia forme huic vel illi vel forme simpliciter, igitur hoc modo et non aliter erit ipsa principium cognoscendi compositum hoc vel illud vel compositum simpliciter sicut etiam ipsa est prius composito, et quod prius est alto et essentiale ipsi est principium cognoscendi ipsum hoc modo quo est prius et principium essentiale, hec dominus Albertus in commento physico. Et quod additur in matrice descriptione ex qua fit aliquid cum insit, est propter ipsu[m] rationem que non manet in toto composite, cum ipsa abstinatur. Etiam ad differentiam illoꝝ que sunt ex seipso, sicut ex puro fit vir, et ex mane fit merides. In talibus enim hec prepositio ex non notat causalitatem sive materiale proprium, sed ordinem. Et est notandum quod aliquando sola materia sufficit ut cum forma constitutum totum composite sicut est in elementis, aliquando autem non sufficit materia sola, sed oportet eam esse dispositam et illa dispositio fit per materias diversarum rerum coniunctas, et illi materie aliquando sufficit coniunctio tamen sicut singulariter hominum constituant exercitus et coniunctio domorum constituit unitatem aliquando autem oportet cum coniunctione esse compositionem dissimilares, sicut est in coniunctione et compositione lapidum et lignorum ad constitutonem domum. Aliquando autem cum coniunctione et compositione adesse conversionem et alterationem coniunctiones et compositiones sicut sit in artificiali compositione in electuaria et titraria et in naturali constitutione animalium ex elementis, quia non sufficit sola elementorum coniunctio, nec sola compositione in modo contingendis sed ad figuram habeat vel illam, ut ex hoc sufficienter esse habeant generata, nisi alia agant in alia, et alia patiantur ab alijs, donec ex his quiescentibus in actione proueniatur qualitas una mixta ex eis que dicitur complexio. Est enim complexio qualitas una proueniens ex reciproca actione et positione qualitatibus contrariis in corporibus mixtis, unde in omnibus taliter mixtis oportet post coniunctionem et compositionem esse moram temporis, ut ea quae coniuncta sunt et composta reducantur in unum acutum mixti, et ideo electuaria et titraria non statim conuenientia sunt quando sunt coniuncta et ex speciebus compo-

stea nisi prius sit tempus proportionatus in quo una species egerit in aliam. et alterauerit ipsas. et sic alterata ab ea ad formam electuarium et tiriace que est qualitas una constans quodam modo omnibus virtutibus particularitatis mixtorum in ipsis. et sic eriaz sit operatio ratiuum ex participatione omnium virtutum que sunt rerum mixturarum. quae mixta per formas essentiales manet in mixtura. sed qualitates miscibilium et accidentia per quos reciprocem actionem patiuntur conversionem mutantur et conuertuntur cum amittunt excellentias suas quas habebat simplicitas et transiunt ad medium quod competit mixture. et de hac materia parebit latius in p^o libro de generatore et corruptione in capitulo de mixture. Scindendum tamen est et triplices emma-

pitudo de insigne. *S*ed etiam tamen est duplex materia. quoniam quedam est materia circa quam. ut obiectum visus dicitur materia circa quam respectu potentie talis. *A*lia est materia in qua. si sunt humores sunt materia in qua sanitatis. et unumquodque subiectum respectu suorum accidentium. et ad hanc materiam reducitur materia rerum artificialium. que non est proprius materia ex qua sed in qua. et licet per hoc de talibus plificer in littera. hoc tamen est solum inceptum talis materiae similitudinem habet cum materia ex qua. *A*lia est materia ex qua quae altera pars compositi rei substantialis. et illa proprietas habet rationem materie. et descriptio prius data solum tali materie conuenit et non aliis. licet non conueniat universaliter cuiuslibet materie ex qua. *N*am ipsam materiam ex qua est duplex. quia quedam est spiritualis sine incorporationis que repertur in substantiis spiritualibus ut in intelligentiis quae non propria. *A*lia est corporalis. et illa est duplex. quia quedam est que non precedit formam. et in ea non acquiritur forma per motum. sicut est materia corporum celestium. *A*lia est que precedit formam in compositione rei in qua forma acquiritur per motum. sicut est materia generabilium et corruptibilium et de tali datur descripsio prius posita. *S*ed dices omnis materia ex qua est materia in qua. igitur si descriptio materie conueniat materie ex qua. etiam dicitur conuenienter materie in qua. quia materia ex qua fit totum compositum etiam est materia in qua respectu forme. *A*d hoc dicendum est. quous illa descripsio alicui conuenire possit quod est materia in qua cum materia ex qua et in qua quae coincidunt. tamen ita descriptio non conuenit materie in qua ut huius. quia sic conueniret omni materie in qua quod est falsum. quoniam non conuenit materie in qua que est subiectum accidentium. sed conuenit materie ex qua ut huius. Et sic patet declaratio descriptio sine definitonis materie. inceptum se habet in ratione cause. sed in ratione principij transmutacionis data est in principio huius. *S*eunda pars maioris tangit diversa nomina ipsius forma. scilicet dicitur species. exemplus. et ratio ipsius quod erat esse. dies enim species inceptum terminat materiam. De istis nominibus habitum est in primo huius. ut eius quod est diapason genus. in primis est proportionis dupli que est duorum ad unum. et genus illius proportionis quod continet genus divisionis est numerus sonorus. et illius est genus quod est numerus. et ultimus genus est forma proportionis in genere illo. Forma enim proprie loquendo que cum habita fuerit per motum in materia tunc constituit speciem secundum esse in rebus naturalibus. dicitur proprie essentia. quia eius actus effectus et operatio propria in materia est esse actualiter coherens. quod fluit ab essentia que est forma rei. sicut lucere fluit a luce. quod non differunt ab invenientiis nisi secundum rationes et ceteras ve- Augm.
Gen. da. 10.